4

[image: image1.png]

ВОЛОКОНОВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19 декабря 2024 года

	№ 64/339-1

п. Волоконовка
О выполнении Комплексного плана обучения членов избирательных комиссий Волоконовского района, других организаторов и участников выборов Президента Российской Федерации

Комплексный план обучения членов избирательных комиссий Волоконовского района, других организаторов и участников выборов был посвящен выборам Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года.

Все запланированные мероприятия проведены членами Волоконовской территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса. В этих мероприятиях участвовали представители администрации муниципального района «Волоконовский район», администраций городских и сельских поселений, управлений образования, культуры, отдела молодежной политики администрации района, отделений политических партий, общественных организаций и средств массовой информации.
Особое внимание в обучении организаторов выборов занимают члены участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса. На заседаниях участковых избирательных комиссий изучались нормы избирательного законодательства и практика его применения.
В целях повышения правовой культуры избирателей, молодых и будущих избирателей проведен районный конкурс среди библиотек.
На основании вышеизложенного, Волоконовская территориальная избирательная комиссия постановляет:
 1. Информацию секретаря Волоконовской территориальной избирательной комиссии Калашник В.А., о выполнении Комплексного плана обучения членов избирательных комиссий Волоконовского района, других организаторов и участников выборов Президента Российской Федерации принять к сведению (прилагается).
2. Постановление Волоконовской территориальной избирательной комиссии от 25 января 2024 года № 43/271-1 «О Комплексном плане обучения членов избирательных комиссий Волоконовского района, других организаторов и участников выборов Президента Российской Федерации» считать выполненным и признать утратившим силу.
3. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Белгородской области для размещения на странице Волоконовской территориальной избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Направить настоящее постановление для размещения на официальном сайте администрации муниципального района «Волоконовский район» на странице Волоконовской территориальной избирательной комиссии.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря Волоконовской территориальной избирательной комиссии                          В.А. Калашник.
	Председатель

Волоконовской территориальной
избирательной комиссии

	А.В. Гниденко

	Секретарь
Волоконовской территориальной
избирательной комиссии

	В.А. Калашник

Информация В.А. Калашник - секретаря Волоконовской территориальной избирательной комиссии, о выполнении Комплексного плана обучения членов избирательных комиссий Волоконовского района, других организаторов и участников выборов Президента Российской Федерации
Комплексный план обучения членов избирательных комиссий Волоконовского района, других организаторов и участников выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года проводили члены Волоконовской территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, совместно с представителями администрации муниципального района «Волоконовский район», администраций городских и сельских поселений, управлений образования, культуры, отдела молодежной политики администрации района, отделений политических партий, общественных организаций и средств массовой информации.
Организация обучения членов избирательных комиссий района и других участников избирательного процесса
Волоконовская территориальная избирательная комиссия большое внимание уделяла вопросам профессиональной подготовки членов избирательных комиссий Волоконовского района, других организаторов и участников выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года.

Эта работа проводилась с членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса и лицами, зачисленными в резерв составов участковых избирательных комиссий.
В программу обучения были включены вопросы, связанные с изучением норм федерального избирательного законодательства, постановлений и инструкций Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Избирательной комиссии Белгородской области.

На заседаниях участковых избирательных комиссий, выездных обучающих семинарах изучалось избирательное законодательство и практика его применения. В процессе обучения участники получали консультации, разъяснения.
Реализация проекта «ИнформУИК»

В период с 17 февраля по 7 марта 2024 года было организовано             и проведено адресное информирование и оповещение избирателей о дне, времени и месте, а также о формах голосования на выборах Президента Российской Федерации способом поквартирного (подомового) обхода, с использованием специального мобильного приложения для работы членов участковых избирательных комиссий - проект «ИнформУИК».
В реализации этого проекта участвовало 119 членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса.

Голосование по месту нахождения

В Волоконовской территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссиях были организованы пункты приёма заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.
Дистанционное электронное голосование

На выборах Президента России применялось дистанционное электронное голосование.  В Белгородской области избиратели также могли с помощью использования программного обеспечения проголосовать дистанционно, без бумажного бюллетеня.

Голосование на выборах Президента Российской Федерации

С 10 по 14 марта было организовано досрочное голосование на                              14 избирательных участках.
Проголосовать на выборах Президента можно было в любой из трех дней: 15, 16 или 17 марта.
Информационное обеспечение

На официальных сайтах администрации муниципального района «Волоконовский район», Избирательной комиссии Белгородской области постоянно размещалась информация о проведении мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, обучению организаторов выборов, освещались все этапы проведения избирательных мероприятий.
В помещениях избирательных комиссий были оформлены информационные стенды о выборах Президента Российской Федерации.
	Секретарь
Волоконовской территориальной
избирательной комиссии

	В.А. Калашник

_1710740224.doc
[image: image1.png]